

Al cierre de 31 de marzo 2001, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado antes de impuestos de 1.722 millones de pesetas, con aumento del 8,5% sobre la misma fecha del año anterior. El beneficio neto se sitúa en 1.278 millones de pesetas.

El margen de intermediación alcanza 3.858 millones de pesetas, con un aumento del 15,5%, apoyado en la favorable evolución de volúmenes y precios. Las comisiones por servicios disminuyen el -7,8%, fundamentalmente las relacionadas con Mercados de Valores y Fondos de Inversión, debido a la adversa evolución de la Bolsa. El Margen ordinario asciende a 5.605 millones de pesetas.

Los gastos de explotación cifran 3.287 millones de pesetas, y bajan el -4,0% sobre el año anterior, lo que supone una mejora en todos los indicadores de eficacia a los que se viene prestando gran atención. Así, los gastos de explotación representan el 1,38% de los activos totales medios, frente al 1,91% del año anterior.

El margen de explotación alcanza 1.668 millones de pesetas, y aumenta el 6,4% sobre la misma fecha del año anterior.

El total del Balance del Grupo se sitúa en 979.958 millones de pesetas con tasa de aumento interanual del 31,9%, influenciada por el mayor crecimiento en las rúbricas correspondientes a la actividad de Tesorería. Ha aumentado la Inversión Crediticia el 11,1%, y los Recursos Gestionados el 5,8% hasta situarse en 628.300 millones de pesetas. Por rúbricas merece destacarse el 18,5% que crece la cartera de Préstamos Hipotecarios, y el 13,8% que aumentan los Depósitos a Plazo Fijo.

La tasa de morosidad se sitúa en el 0,7% y la tasa de cobertura de los créditos morosos alcanza un excepcional 387,3%, dado el esfuerzo realizado en el año 2000 para dotar la provisión Estadística.

Los patrimonios administrados en Fondos de Inversión y de Pensiones cifran 152.732 millones de pesetas, siendo el número de participes 52.427.

• **DIVIDENDO COMPLEMENTARIO / REINVERSIÓN DE DIVIDENDOS**

El pasado 6 de abril se ha pagado el dividendo complementario con cargo al ejercicio 2000 en importe de 37 pesetas por Acción Ordinaria, lo que representa un aumento sobre el dividendo complementario del año anterior del 32%. En el caso de las Acciones Preferentes el dividendo complementario es de 55,50 pesetas con aumento del 30% sobre el año anterior.

Coincidiendo con este pago, se ha realizado una aplicación de 92.365 acciones, al cambio de 17,29 euros, a favor de los accionistas depositantes que se han acogido al Plan de Reinversión de Dividendos que hasta esa fecha recibieron una alta remuneración en sus Depósitos.

• **REVALORIZACIÓN ACCIÓN B.G.**

La cotización al cierre de marzo 2001 de la Acción Ordinaria B.G. se situó en 17,50 euros, lo que significa una revalorización del 10,1% sobre diciembre 2000, y una subida del 40,0% sobre diciembre 1999.

Esta evolución compara muy favorablemente con el Ibex 35, que en la misma referencia temporal ha subido el 2,2% en el trimestre y ha bajado el -20% desde diciembre de 1999.

• **BG NetPlus / eBG empresa.com.**

Se han puesto en marcha ya los nuevos servicios de banca electrónica BG NetPlus para Particulares y eBG empresa.com para empresas, con los que el Banco se sitúa en vanguardia de las nuevas tecnologías, al tiempo que ofrece una garantía de máxima seguridad para los intervinientes.

• **PLAN ESTRATÉGICO 1999/2001**

El Plan Estratégico 1999/2001 "La Mejor Alternativa" culmina este año con el reto de alcanzar un beneficio de 7.500 millones de pesetas, es decir, aumentando en 3 años el resultado antes de Impuestos en un 50%. El Plan contempla asimismo finalizar el ejercicio con 225 oficinas, después de abrir 19 oficinas entre los años 2000 y 2001. La impresión en el momento de redactar esta nota es que se alcanzarán a fin de año ambos objetivos.

**GRUPO BANCO GUIPUZCOANO**  
**CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA A 31.3.2001**

	<i>MILLONES</i>	<i>MILLONES</i>	<i>VARIACIÓN</i>
	<u>PESETAS</u>	<u>EUROS</u>	<u>PORCENTUAL</u>
<i>MARGEN INTERMEDIACIÓN</i>	3.858	23,18	15,5
<i>COMISIONES POR SERVICIOS</i>	1.707	10,26	(7,8)
<i>MARGEN BÁSICO</i>	5.565	33,44	7,2
<i>RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS</i>	40	0,24	(86,4)
<i>MARGEN ORDINARIO</i>	5.605	33,69	2,2
<i>GASTOS EXPLOTACIÓN</i>	(3.287)	(19,76)	(4,0)
<i>AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO</i>	(596)	(3,58)	34,2
<i>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</i>	1.668	10,02	6,4
<i>RTDOS. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA</i>	28	0,17	(50,0)
<i>AMORT. Y PROV. INSOLVENCIAS</i>	(448)	(2,69)	75,7
<i>RECUPERACIÓN INSOLVENCIAS</i>	104	0,63	(30,7)
<i>BENEFICIOS Y QUEBRANTOS EXTRAORDINARIOS</i>	370	2,22	400,0
<i>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</i>	1.722	10,35	8,5
<i>BENEFICIO NETO DEL TRIMESTRE</i>	1.278	7,68	8,7

**OTRAS MAGNITUDES A 31.3.2001**

<i>INVERSIÓN CREDITICIA</i>	350.014	2.103,63	+11,1% (*)
<i>ACREEDORES</i>	494.870	2.974,23	+7,5%
<i>RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES</i>	628.300	3.776,16	+5,8%
<i>TOTAL BALANCE</i>	979.958	5.889,67	+31,9%

(\*) Considerando la Titulización de Activos.